Приговор

Именем Российской Федерации

с. Шатой20февраля 2017 года

Шатойский районный суд Чеченской Республики в составе:

председательствующего исполняющего обязанности судьи Шатойского районного суда Чеченской РеспубликиИбрагимова В.У.,

с участием старшего прокурора отдела управления Генеральной прокуратуры РФ в СКФО ФИО2,

защитника – адвоката Магомадова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого – ФИО4,

при секретаре – Каплановой Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, образование неполное среднее, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка,до заключения под стражу не работавшего, зарегистрированного и фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, до совершения инкриминируемого ему по настоящему уголовному делу преступления не судимого,осужденного приговором Московского городского судаот ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 208, ч. 3 ст. 222,ч. 3 ст. 222,ч. 3 ст. 222,ч. 3 ст. 222,ч. 3 ст. 222,ч. 3 ст. 222, ч. 2 ст. 210, ч. 2 ст.209, ч. 3 ст. 205, ч. 3 ст. 205,ч. 3 ст. 205,ч. 3 ст. 205, ч.3 ст. 223, ч.3 ст. 223,ч.3 ст. 223,ч.3 ст. 223, пп. «а, д, е, ж, з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 пп. «а, д, е, ж, з», ч.2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, пп. «а, д, е, ж, з», ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 пп. «а, д, е, ж, з», ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30 пп. «а, д, е, ж, з», ч. 2 ст. 105, пп. «а, д, е, ж, з»,ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 327 УК РФ, к пожизненному лишению свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ приговор Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в части осуждения его по ч. 3 ст. 327 УК РФ в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ и на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ отменён и производство по делу прекращено в связи с истечением срока давности, а действия ФИО4 по двум эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «а», «д», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ и четырем эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «д», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, квалифицированы в совокупности по признакам преступлений, предусмотренных п.п. «а», «д», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 и ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «д», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы в исправительной колонии особого режима, остальном приговор оставлен без изменения, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 317 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, совершил посягательство на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности при следующих обстоятельствах.

С начала 1999 года жителями ФИО3 Республики ФИО12 и другими неустановленными лицами, а также иностранными гражданами, представлявшими радикальные исламские организации, всвоем большинстве являвшимися выходцами из стран ФИО1 Э. и другими неустановленными лицами, на территории ФИО3 Республики были созданы устойчивые вооруженные группы (банды) для нападения на граждан и организации, посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих в целях воспрепятствования их законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, дестабилизации обстановки и нарушения общественной безопасности в Северо-Кавказском регионе.

Способами достижения указанных преступных целей были избраны запугивание или физическое уничтожение сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих и гражданских лиц, прежде всего сотрудничающих с федеральными органами власти, а также совершение взрывов, поджогов и иных действий, создающих опасность гибели людей, и иных тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с вооруженными нападениями на граждан и организации.

Участники устойчивых вооруженных групп (банд) в соответствии с задачами, поставленными перед ними их руководителями, решали вопросы сбора и получения денежных средств и материальных ценностей, необходимых для преступной деятельности банд, их вооружения, обеспечения питанием, обмундированием, средствами связи, а также планирования, подготовки и совершения преступлений, согласовывали с руководителями банд готовящиеся нападения, отчитывались перед руководителями банд о совершенных преступлениях. Для эффективного управления и координации действий была разработана структура системы подчиненности и управления бандами, назначены их руководители, организована деятельность по комплектованию групп, финансированию и контролю за подготовкой, осуществлением и результатами преступлений. На вооружении банд имелись различные виды огнестрельного оружия, специальные технические средства и средства связи, созданы полевые лагеря на территории ФИО3 Республики, предназначенные для обучения вновь вовлеченных лиц ведению боевых действий против военнослужащих и сотрудников правоохранительных органов, совершению вооруженных нападений на граждан, военнослужащих, сотрудников правоохранительных органов и организации. 

Одна из таких устойчивых вооруженных групп (банд) в 1999 году, точная дата следствием не установлена, была создана жителем 

<

адрес> Карачаево-Черкесской Республики Б., конспиративное имя «Салех», в мобилизационно-учебном центре под названием «Исламская Армия Кавказа», расположенном в районе 

<

адрес> ФИО3 Республики, получив наименование «Карачаевский джамаат». В ее состав входили лица преимущественно карачаевской национальности, проживавшие на территории Карачаево-Черкесской Республики и 

<

адрес> в количестве не менее 25человек.

В июне 1999 года, точная дата следствием не установлена, ФИО4, желая участвовать в, так называемой, «освободительной войне», ложно понимая представления о борьбе за идеи религии, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, с целью нападения на граждан и организации, совершения посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих, вступил в указанном мобилизационно-учебном центре под названием «Исламская Армия Кавказа» в районе 

<

адрес> ФИО3 Республики в устойчивую вооруженную организованную группу (банду), именуемую «Карачаевский джамаат». Поддерживая цели создания и деятельности устойчивой вооруженной группы (банды), именуемой «Карачаевский джамаат», достоверно зная о ее вооруженности, ФИО4 согласился на предложение руководителя банды ФИО11 принять участие в ее преступной деятельности, связанной с нападениями на граждан и организации, совершением посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих в целях воспрепятствования их законной деятельности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности.

Кроме ФИО4 в состав банды, именуемой «Карачаевский джамаат», входили осужденный Х.,и другие лица общим количеством не менее 25 человек, которые заранее объединились для совершения нападений на граждан и организации, а также иных тяжких преступлений.

В данном мобилизационно-учебном центре, ФИО4 совместно с другими участниками банды, прошел идеологическую, военную и физическую подготовку, получил навыки обращения с различными видами стрелкового оружия, гранатами и взрывчатыми веществами.

Устойчивость банды «Карачаевскийджамаат» обуславливалась наличием дружеских связей между ее участниками, близостью их мест проживания, этнической однородностью, общностью религиозных убеждений, основанных на радикальном течении ислама, сплоченностью, строгой структурной иерархией, общими задачами, целями и стремлением к единому преступному результату, функциональным распределением ролей между участниками банды.

ФИО11 осуществлял общее руководство указанной бандой, разрабатывал планы преступной деятельности и руководил их исполнением, проводил идеологическую работу, занимался решением вопросов расходования получаемых денежных средств, обучением участников банды тактике ведения боя, организовывал обеспечение участников банды оружием, предметами первой необходимости и жильем.

В указанной банде поддерживалась жесткая дисциплина, обеспечиваемая безусловным и беспрекословным подчинением приказам руководителя банды ее участников, и обеспечивалась строгая конспирация, выразившаяся в использовании участниками банды вымышленных имен и строгом запрете на обсуждение ими своих действительных имен, связей, мест проживания и прочих сведений, способных облегчить в последующем установление участников банды правоохранительными органами. 

Участники банды, руководимой ФИО11, были вооружены: автоматами конструкции ФИО5 различных модификаций калибра 5,45мм и 7,62 мм, пулеметами ФИО5, гранатометами РПГ-26, РПГ-7 и РПГ-22, боеприпасами к ним в неустановленном количестве, гранатами РГД-1 и Ф-1.

В феврале 2000 года, Вооруженные Силы Российской Федерации стали вести активные боевые действия в 

<

адрес> ФИО3 Республики, в связи с чем руководителями устойчивых вооруженных групп (банд) и незаконных вооруженных формирований было принято решение перебазироваться в 

<

адрес> ФИО3 Республики. Для осуществления этой цели, участники различных устойчивых вооруженных групп (банд), в том числе банды «Карачаевский джамаат», и незаконных вооруженных формирований, действующих на территории ФИО3 Республики, в количестве не менее 2000 человек, собрались в 

<

адрес> ФИО3 Республики, после чего под общим руководством ФИО12 и ФИО7 Э., направились по лесистой местности в 

<

адрес> ФИО3 Республики.

ДД.ММ.ГГГГ в лесистой местности, в районе 

<

адрес> ФИО3 Республики, участники банд и незаконных вооруженных формирований под общим руководством ФИО12 и ФИО7 Э. наткнулись на военнослужащих 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск, занявших оборону на высоте 776.0, принимавших участие в контртеррористической операции на территории ФИО3 Республики и осуществлявших обеспечение общественной безопасности, с целью пресечения противоправной деятельности участников банд и незаконных вооруженных формирований, действующих на территории республики. 

Имея реальную возможность осуществить дальнейшее продвижение в 

<

адрес> ФИО3 Республики, не вступая в боевое столкновение с военнослужащими, путем обхода места их дислокации, ФИО12 и ФИО7 Э. было принято решение совершить вооруженное нападение на военнослужащих указанной роты для посягательства на их жизнь, в целях воспрепятствования их деятельности по обеспечению общественной безопасности и наведению конституционного порядка на территории республики.

Для реализации этой цели ФИО12 и ФИО7 Э. были выбраны из числа участников банд и примкнувших к ним участников незаконных вооруженных формирований не менее 200 человек, вооруженных автоматическим огнестрельным стрелковым оружием (ручными пулеметами и автоматами модели ФИО5 калибра 5,45 мм и 7,62 мм), боеприпасами к ним, гранатами и подствольными гранатометами, в состав, которых также добровольно, осознавая общественную опасностьсвоих действий, вошел ФИО4, вооруженный автоматом ФИО5 калибра 5,45 мм, снаряженным патронами соответствующего калибра в количестве 120 штук.

Вместе с ФИО4 в состав указанной группы (банды), определенной для осуществления вооруженного нападения на военнослужащих, добровольно, осознавая преступный характер своих действий, вошли граждане Российской Федерации осужденные А.Р., ФИО13, ФИО14, гражданин Украины – член УНА-УНСО ФИО15 и другие неустановленные следствием участники банд и незаконных вооруженных формирований, общим количеством не менее 200 человек. При этом ФИО4, осужденныеФИО16, Э., ФИО14, М.А.,ФИО17 и другие лица осознавали, что преступная группа (банда), в составе которой они участвуют в вооруженном нападении на военнослужащих, создана ФИО12 и ФИО7 Э. из числа имеющих устойчивые связи участников банд и незаконных вооруженных формирований, была сплоченной, имела строгую систему подчиненности и управления, вооружена различными видами огнестрельного оружия, боеприпасами, взрывными устройствами и взрывчатыми веществами, была обеспечена средствами связи (радиостанциями), возглавлялась руководителями, которые тщательно планировали нападения, распределяли роли между ее участниками, занимались вооружением и финансированием.

В период с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, участники вооруженной группы (банды), выбранной для осуществления посягательства на жизнь военнослужащих, под руководством ФИО7 Э., лично принимавшим участие в боевом столкновении, осуществили с трех сторон вооруженное нападение на военнослужащих 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск (общим количеством 90 человек), с применением огнестрельного оружия – ручных пулеметов и автоматов модели ФИО5 калибра 5,45 и 7,62 мм, а также подствольных гранатометов, в ходе которого ФИО4 совместно с другими участниками банды, были произведены неоднократные прицельные выстрелы из имевшегося у него огнестрельного оружия – автомата ФИО5 калибра 5,45 мм в военнослужащих с целью посягательства на их жизнь, и воспрепятствования их деятельности по обеспечению общественного порядка. Участниками вооруженной группы (банды), определенной для вооруженного нападения на военнослужащих, также были применены подствольные гранатометы и гранаты в отношении военнослужащих, в целях посягательства на их жизнь и причинения им смерти.

В результате совместных преступных действий ФИО4 и других участников устойчивой вооруженной группы (банды), в ходе боя, длившегося более 16 часов, погибли военнослужащие 6-й роты 104-го полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск в количестве 84человек, а именно: гвардии младший сержант ФИО18, причиной смерти которого явилась взрывная травма - разрушения головы, нижних конечностей с множественными переломами свода и основания черепа, переломами правой и левой большеберцовых костей; гвардии старший лейтенант ФИО19, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение живота, груди с повреждением внутренних органов, правого плеча с повреждением плечевой кости, острой массивной кровопотери; гвардии лейтенант ФИО20, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие ранения, сквозные груди с повреждением сердечной сорочки, сердца, правого легкого, слепого ранения груди с повреждением правого легкого, правостороннего гемоторакса; гвардии старший лейтенант ФИО21, причиной смерти которого явились множественные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение живота с повреждением нисходящей ободочной кишки, сквозное ранение левой нижней конечности с переломом бедренной кости, повреждениями мягких; гвардии капитан ФИО22, причиной смерти которого явилась взрывная травма с разрушением костей черепа с частичным удалением головного мозга из полости черепа, травматическим отрывом верхних и нижних конечностей с разрывами магистральных сосудов, разрушением грудной клетки с повреждением правого легкого, печени, кишечника, правосторонним гемотораксом и гемоперитонеумом; гвардии майор ФИО23, причиной смерти которого явилась взрывная травма с множественными осколочными проникающими ранениями, сквозным головы с переломами правых височной и теменной костей, повреждениями головного мозга, слепым груди с повреждением левого легкого, левосторонним гемоторакс, сквозным правой верхней конечности с повреждением мягких тканей; гвардии подполковник ФИО24, причиной смерти которого явились одиночные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы с повреждением головного мозга, переломами правой скуловой и затылочной кости справа; гвардии младший сержант ФИО25, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения головы с повреждением головного мозга и острой массивной кровопотерей; гвардии рядовой ФИО26, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные ранения, проникающее сквозное ранение головы с переломами левых височной и теменной костей, повреждением головного мозга, слепые ранения шеи с многооскольчатыми переломами 2-го и 3-го шейных позвонков, разрушением спинного мозга, разрывом левого сосудисто-нервного пучка; гвардии рядовой ФИО27, причиной смерти которого явились взрывная травма, газово-детонационного разрушения правой кисти на уровне костей пястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5-го пальца и 2,3,5 пястных костей с закопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушением наружной и внутренней поверхности верхней и средней трети правого предплечья с повреждением локтевой и лучевойкостей, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; гвардии рядовой ФИО28, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные проникающие слепые ранения головы, груди с переломом лобной кости, разрушением головного мозга, повреждением правого легкого, переломом нижней челюсти, осколочные сквозные ранения правой верхней конечности с переломом правой плечевой кости, правосторонним гемотораксом; гвардии лейтенант ФИО29, причиной смерти которого явились одиночные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы с переломами костей черепа, повреждением головного мозга, острой массивной кровопотери; гвардии капитан ФИО30, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые слепые проникающие ранения груди с повреждением внутренних органов, острой массивной кровопотери; гвардии старший лейтенант В.А., причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные сквозные ранения верхней трети и нижней трети левого предплечья с повреждением локтевой и лучевой костей в верхней и нижней трети, сквозные ранения правого бедра с повреждением правых бедренной артерии, вены, бедренного нерва, мягких тканей правого бедра, слепые осколочные ранения левой голени с повреждением мягких тканей, острой массивнойкровопотери; гвардии младший сержант ФИО31, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные проникающие ранения головы с повреждением костей черепа и головного мозга и резаной раны в верхней трети шеи; гвардии старший лейтенант ФИО32, причиной смерти которого явились взрывная травма, разрушения лицевого скелета и костей черепа с повреждением головного мозга;гвардии рядовой ФИО33, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы, шеи, груди с повреждением головного мозга и внутренних органов, острой массивной кровопотери; гвардии рядовой ФИО34, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее слепое ранение головы с повреждением костей черепа и головного мозга; гвардии рядовой А.В., причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой теменной кости, разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого легкого, слепое ранение шеи с повреждением мягких тканей, правостороннего гемоторакса; гвардии рядовой М.С., причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные слепые ранения шеи с повреждением правой сонной артерии, множественные слепые осколочные ранения живота с повреждением двенадцатиперстной кишки, острой массивной кровопотери, множественные ссадины лица; гвардии ефрейтор ФИО35, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые проникающие слепые ранения груди с повреждением сердца и крупных сосудов и одно огнестрельное сквозное ранение левого плеча с переломом плечевой кости; гвардии младший сержант ФИО36, причиной смерти которого явились взрывная травма, открытая комбинированная сочетанная травмы головы и правой верхней конечности, осколочные проникающие слепые ранения головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационного разрушения правой кисти на уровне костей пястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением наружной и внутренней поверхностей верхней и средней третей правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой кости, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; гвардии рядовой ФИО37, причиной смерти которого явились взрывная травма, разрушения живота, таза, нижних конечностей с эвентрацией кишечника, множественными разрывами брюшного отдела аорты, печени, тонкого и толстого кишечника, многооскольчатыми переломами бедренных костей, огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения груди с повреждением правого легкого, острой массивной кровопотери, правостороннего гемоторакса и гемоперитонеума; гвардии младший сержант ФИО38, причиной смерти которого явились сквозные ранения груди с повреждением сердечной сорочки, сердца, правого и левого легких, слепое ранение живота с повреждением печени, диафрагмы, толстого кишечника, право и левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума; гвардии рядовой Е., причиной смерти которого явились взрывная травма головы, груди, левой верхней конечности, с разрушением правой височной и лобной области справа, повреждением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения левой половины груди с повреждением верхушки и нижней доли левого легкого с левосторонним пневмотораксом, множественные слепые осколочные ранения наружной поверхности нижней трети левого плеча и верхней трети левого предплечья с повреждением мягких тканей; гвардии старший сержант ФИО39, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные и слепые ранения груди с повреждениями внутренних органов, посмертной взрывной травмы в виде дефекта задней поверхности груди слева, острой массивной кровопотери; гвардии младший сержант П.И., причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом лобной и затылочной костей, разрушением головного мозга, осколочное проникающее слепые ранения груди с повреждением левого легкого, слепые ранения левой верхней и правой нижней конечности с повреждением мягких тканей, травматического отрыва левой голени, левостороннего гемоторакса; гвардии рядовой ФИО40, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой теменной кости с разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого и левого легких, право-левостороннего гемоторакса; гвардии рядовой ФИО41, причиной смерти которого явились множественные осколочные проникающие сквозные ранения головы, шеи, груди с повреждением головного мозга и внутренних органов, острой массивной кровопотери; гвардии рядовой З.А., причиной смерти которого явились взрывная травма, слепое осколочное проникающее ранение височной области справа с повреждением чешуи височной кости и головного мозга, множественные осколочные слепые непроникающие ранения передней поверхности груди с повреждением мягких тканей, осколочное сквозное ранение левого бедра с повреждением бедренной артерии и вены, множественные осколочные слепые ранения передней поверхности бедер и голеней с повреждением мягких тканей, множественные осколочные слепые ранения правого плеча с повреждением мягких тканей; гвардии младший сержант ФИО42, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые сквозные ранения головы, груди, живота, правой нижней конечности с повреждением черепа, головного мозга, сердца, легких, печени, правой почки, двухстороннего пневмоторакса, гемоперитонеума; гвардии рядовой ФИО6, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие ранения головы, с повреждением черепа, головного мозга, слепые ранения груди и живота с повреждением внутренних органов, острой массивной кровопотери; гвардии рядовой ФИО43, причиной смерти которого явились огнестрельные ранения, с повреждением внутренних органов; гвардии младший сержант К.К., причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения груди с повреждением внутренних органов и левой нижней конечности с переломом бедренной кости, острой массивной кровопотерей; гвардии рядовой ФИО44, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные проникающие слепые ранения головы и живота, с переломом левого лобного отростка скуловой кости, повреждением головного мозга, повреждениями печени, тонкого кишечника, острой массивной кровопотери; гвардии младший сержант ФИО45, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные проникающие сквозные ранения головы с разрушением теменных, левой височной и чешуи затылочной костей и головного мозга; гвардии рядовой ФИО46, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие слепые ранения головы с повреждением костей черепа и головного мозга;гвардии рядовой ФИО47, причиной смерти которого явились взрывная травма, открытая комбинированная сочетанная травма головы и правой верхней конечности, осколочное проникающее слепое ранение головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационное разрушения правой кисти на уровне костей пястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5 пальца и 2, 3, 5 пястных костей изакопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушением наружной и внутренней поверхности верхней и средней трети правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой костей, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; гвардии рядовой ФИО48, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое ранение левой верхней конечности с переломом плечевой кости и груди с повреждением внутренних органов; гвардии сержант ФИО49, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения правой верхней и левой нижней конечности с переломами головки правой плечевой кости, разрывом правой плечевой артерии, повреждением мягких тканей левого бедра, сквозные ранения левой верхней конечности с переломом левой локтевой кости, острой массивной кровопотерей; гвардии рядовой ФИО50, причиной смерти которого явились множественные пулевые ранения головы, груди, правой нижней конечности и левой верхней конечности, множественные осколочные слепые ранения правого бедра и левой голени с повреждением мягких тканей правого бедра, левой голени и переломами большеберцовой и малоберцовой костей; гвардии младший сержант ФИО51, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие слепые ранения груди, живота и таза с повреждениями внутренних органов, острой массивной кровопотерей; гвардии рядовой ФИО52, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые слепые проникающие ранения груди, живота шеи с повреждениями внутренних органов и магистральных сосудов, острой массивной кровопотерей;гвардии рядовой ФИО53, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающие слепые ранения груди, живота с повреждением правого легкого и левого легких, диафрагмы, левой почки, сквозные ранения левой верхней и правой нижней конечностей с переломами левой плечевой и правой бедренной кости, повреждением мягких тканей, право- и левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума; гвардии ефрейтор ФИО54, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, сквозные ранения головы с переломом лобной кости с повреждением головного мозга, слепые ранения груди, живота с повреждением сердца, правого и левого легкого, диафрагмы, сквозное ранение правой конечности с повреждением мягких тканей, право-левостороннего гемоторакса, гемоперитонеума; гвардии сержант Г., причиной смерти которого явилась взрывная травма с разрушением левой задне-боковой поверхности груди, живота, обеих нижних конечностей, свода черепа с повреждением головного мозга; гвардии рядовой ФИО55, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее слепое ранение головы с переломом затылочной кости и разрушением головного мозга, осколочные проникающие слепые ранения груди с повреждением правого легкого, разрушения левой верхней конечности с переломом плечевой кости, правостороннего гемоторакса; гвардии рядовой ФИО56, причиной смерти которого явились взрывная травма, слепое осколочное ранение затылочной области с повреждением мягких тканей, слепое проникающее осколочное ранение с повреждением 2-го правого ребра, правого легкого, правого желудочка сердца, одно слепое осколочное ранение с повреждением остистого отростка и дуг 6-го грудного позвонка, слепое осколочное ранение в правой подвздошной области с повреждением мягких тканей, правой верхней конечности, слепое осколочное ранение правого плеча с повреждением мягких тканей; гвардии рядовой ФИО57, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные повреждения головы, правой верхней конечности с повреждением мягких тканей, костей черепа и головного мозга; гвардии младший сержант ФИО58, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные проникающие слепые ранения головы с переломами лобной и правой височной кости, повреждением головного мозга, множественные слепые ранения правой нижней конечности с повреждением мягких тканей; гвардии рядовой Ш., причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения груди, живота, таза с повреждением магистральных сосудов и внутренних органов, острой массивной кровопотери; гвардии младший сержант ФИО59, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие сквозные ранения головы, груди, живота, таза с повреждением головного мозга и внутренних органов, острой массивной кровопотери;гвардии младший сержант ФИО60, причиной смерти которого явились взрывная травма, открытая комбинированная сочетанная травма головы и правой верхней конечности, осколочные проникающие слепые ранения головы с повреждением лобной кости и головного мозга, газово-детонационное разрушение правой кисти на уровне костей пястья с расслоением мышц и закопчением раневой поверхности и окружающей кожи, разрушением 5 пальца и 2-4 пястных с закопчением ран и окружающей кожи правой кисти, разрушение наружной и внутренней поверхностей верхней и средней трети правого предплечья с повреждением локтевой и лучевой кости, разрывами кожи, обширным закопчением раневой поверхности и окружающей кожи; гвардии рядовой ФИО61, причиной смерти которого явились взрывная травма, слепое осколочное ранение лобной области слева с повреждением лобной кости и головного мозга, одно слепое проникающее осколочное ранение правой половины передней брюшной стенки с повреждением петель кишечника, травматической ампутации левого яичка с повреждением всех его оболочек, слепое осколочное ранение нижней трети правой голени с повреждением малоберцовой и большеберцовой костей; гвардии рядовой ФИО62, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные слепые ранения шеи с повреждением правой сонной артерии, множественные слепые осколочные ранения живота с повреждением печени, острой массивной кровопотери; гвардии рядовой ФИО63, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение головы с повреждением костей свода черепа и головного мозга, проникающие слепые ранения груди с повреждением сердца, левого легкого, левостороннего гемоторакса; гвардии младший сержант ФИО64, причиной смерти которого явились взрывная травма, сквозное осколочное ранение правого бедра с повреждением бедренной кости в средней трети и правых бедренной артерии, вены и нерва, острой массивной кровопотери; гвардии младший сержант Л., причиной смерти которого явились взрывная травма, сочетанная травма головы, груди, живота, правой верхней конечности слепое осколочное ранение затылочной области с повреждением мягких тканей, одно слепое проникающее ранение с повреждением 6-го правого ребра, правого легкого, правого желудочка сердца, слепое осколочное ранение с повреждением остистого отростка и дуг 6-го грудного позвонка, одно слепое осколочное ранение в правой подвздошной области с повреждением мягких тканей, два слепых осколочных ранения правого плеча с повреждением мягких тканей; гвардии рядовой ФИО65, причиной смерти которого явились взрывная травма, разрушения груди, живота, с множественными разрывами всех внутренних органов, травматического отрыва обоих верхних конечностей, открытого перелома правого бедра, закрытого перелома нижней челюсти; гвардии рядовой ФИО66, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочное проникающее сквозное ранение головы с переломом правой глазницы, затылочной кости справа с разрушением головного мозга, осколочное проникающее сквозное ранение груди с повреждением сердца, правого и левого легких, лево-правостороннего гемоторакса; гвардии младший сержант ФИО67, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые сквозные проникающие ранения головы с повреждением головного мозга, живота с повреждением внутренних органов, огнестрельные сквозные ранения левой нижней конечности с повреждением коленного сустава; гвардии старший лейтенант ФИО68, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные ранения груди, живота с повреждением легких, диафрагмы, тонкого и толстого отделов кишечника, лево-правостороннего гемоторакса, гемоперитонеума; гвардии младший сержант ФИО69, причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые проникающие ранения, сквозное ранение головы с переломами левой теменной кости, лобной кости слева, повреждением головного мозга, слепое ранение груди с повреждением правого легкого, правостороннего гемоторакса; гвардии сержант ФИО70, причиной смерти которого явились взрывная травма, разрушение и травматический отрыва головы, травматические отрывы нижних конечностей, разрушение левой верхней конечности с мнооскольчатыми переломами плечевой кости, разрывы магистральных сосудов, резкое малокровие внутренних органов; гвардии ефрейтор ФИО71, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные сквозные осколочные ранения нижних конечностей с разрушением мягких тканей, переломов правой бедренной кости, разрывами магистральных сосудов, острая массивная кровопотеря; гвардии рядовой Н., причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные проникающие сквозные ранения головы с разрушением теменных, левой височной и чешуи затылочной кости и головного мозга, осколочное проникающее сквозное ранение правого бедра с повреждением мягких тканей; гвардии старший сержант ФИО72, причиной смерти которого явились травматический отрыв правой верхней конечности, разрушение груди, живота с повреждением правого легкого, правой почки, печени, кишечника, травматический отрыв правой верхней конечности и повреждения внутренних органов; гвардии младший сержант ФИО73, причиной смерти которого явились взрывная травма, множественные осколочные проникающие слепые ранения головы, груди, живота с переломом затылочной кости, повреждениями головного мозга, правого легкого, печени; гвардии младший сержант ФИО74, причиной смерти которого явились взрывная травма, слепое проникающее осколочное ранение с повреждением нижней доли левого легкого, левосторонним гемотораксом, живота осколочные слепые проникающие ранения передней брюшной стенки, подвздошной кишки и брыжейки толстого кишечника, газово-детонационного разрушения верхних конечностей на уровне лучезапястных суставов, правой нижней конечности на уровне верхней трети правого бедра, левой нижней конечности на уровне средней трети правого бедра с радиальными разрывами кожи и обширнымзакопчением раневой поверхности; гвардии рядовой ФИО8 В.А., причиной смерти которого явились множественные огнестрельные пулевые ранения, проникающее сквозное ранение головы с повреждением твердого неба, задней стенки глотки, основания черепа, головного мозга, проникающее слепое ранение груди с повреждением правого легкого, правостороннего гемоторакса, сквозное ранение груди с повреждением мягких тканей, сквозное ранение левой нижней конечности с переломом плечевой кости, посмертной резаной раны верхней трети шеи; гвардии рядовой ФИО75, причиной смерти которого явились множественные пулевые огнестрельные ранения головы, живота, конечностей с повреждением внутренних органов; гвардии рядовой ФИО76, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые ранения сквозные ранения таза с повреждением костей и сосудисто-нервного пучка, осколочное проникающее ранение головы; гвардии рядовой И., причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения груди, нижних конечностей, с повреждением внутренних органов; гвардии старший сержант ФИО77, причиной смерти которого явились минно-взрывная травма, осколочные ранения груди, спины, шеи, с повреждением внутренних органов, сквозное проникающее ранение головы с повреждением головного мозга; гвардии майор ФИО78, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое проникающее ранение груди с повреждением внутренних органов; гвардии младший сержант ФИО79, причиной смерти которого явились осколочные слепые ранения головы с разрушением головного мозга; гвардии рядовой ФИО80, причиной смерти которого явились взрывная травма, осколочные проникающие ранения груди с повреждением внутренних органов, нижних конечностей с переломом левого бедра; гвардии рядовой ФИО81, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения груди, живота и таза с повреждением внутренних органов; гвардии рядовой ФИО82, причиной смерти которого явилось огнестрельное пулевое слепое ранение левого предплечья и груди с повреждением сердца; гвардии рядовой ФИО83, причиной смерти которого явились огнестрельные ранения головы с повреждением черепа и головного мозга; гвардии лейтенант ФИО84, причиной смерти которого явились взрывная травма, разрушение костей свода черепа с повреждением головного мозга, осколочные ранения груди с повреждением внутренних органов; гвардии рядовой ФИО85, причиной смерти которого явились огнестрельные пулевые сквозные ранения правого предплечья и таза с повреждением головки бедренной кости, сосудов таза, острая массивная кровопотеря;гвардии рядовой ФИО86, причиной смерти которого явились огнестрельная взрывная травма с повреждением головного мозга, осколочные ранения грудной клетки, проникающие в полость плевры с повреждением внутренних органов; гвардии рядовой ФИО87, причиной смерти которого явились огнестрельная взрывная травма, осколочные ранения головы, туловища, конечности, открытые переломы костей черепа с разрушением глазных яблок.Причинены телесные повреждения четырем военнослужащим, а именно: гвардии рядовому ФИО88 причинено осколочное ранение мягких тканей средней трети правой голени, квалифицирующиеся как легкий вред здоровью; гвардии старшему сержанту ФИО89 причинено огнестрельное ранение правого колена, квалифицирующиеся как легкий вред здоровью; гвардии рядовому ПоршневуА.Б. причинено сотрясение головного мозга, квалифицирующееся как легкий вред здоровью; гвардии рядовому В.Е. причинены раны в лобной области, квалифицирующиеся как легкий вред здоровью.

Военнослужащим – гвардии рядовому ФИО90 и гвардии рядовому ФИО91 телесные повреждения не были причинены по независящим от ФИО4 и других нападавших обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину свою полностью признал, согласился с предъявленным обвинением, а также поддержал представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства – в особом порядке, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, сделано им это добровольно, осознавая характер и процессуальные последствия, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель подтвердил представление заместителя Генерального прокурора Российской Федерации о постановлении приговора без судебного разбирательства в связи с заключенным с ФИО4 досудебным соглашением о сотрудничестве и не возражает против применения особого порядка судебного разбирательства.А также учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, и с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ,просит судв соответствии с ч. 4 ст. 78 УК РФ не освобождать ФИО4 от уголовной ответственности в связи с истечением сроков давности и назначить ему наказаниепо ст. 317 УК РФ в виде 13 лет лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ окончательно назначить наказание ФИО92 пожизненное лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

ДД.ММ.ГГГГ заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Сыдоруком И.И. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО4 в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования по уголовному делу обвиняемый ФИО4 активно сотрудничал с органами предварительного следствия, то есть содействовал в расследовании обстоятельств нападения на военнослужащих Министерства Обороны российской Федерации и их убийства ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ в районе н.

<

адрес> ФИО3 Республики. 

В результате сотрудничества ФИО4 с органами предварительного следствия по делу собрано достаточно доказательств, подтверждающих вину других его участников. ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ст. 317 УК РФ признал полностью и дал признательные показания, подтверждающие все, выше указанные обстоятельства.

Таким образом, ФИО4 в ходе предварительного следствия соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Потерпевшие, уведомленные надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, в суд не явились, но обратились с устными заявлениями по телефону о рассмотрении уголовного дела без их участия.

Учитывая выше изложенное, суд считает, что имеются основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ для применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО4

Суд признает обвинения ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления обоснованным и квалифицирует его по ст. 317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004N 73-ФЗ) - как посягательство на жизнь военнослужащих в целях воспрепятствования законной деятельности указанных лиц по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

Виновность подсудимого ФИО4 подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу.

При назначении наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления отнесенного законом к особо тяжкому преступлению, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, личность виновного ФИО4, который по месту отбывания наказания характеризуется посредственно, а так же влияние назначенного наказания на его исправление.

ФИО4 до совершения инкриминируемого ему по данному уголовному делу преступления не судим, в настоящее время осужден и отбывает наказание по приговору Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ему назначено наказание в виде пожизненного лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

При назначении наказания суд признает смягчающими наказания обстоятельствами - чистосердечное раскаяние и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и привлечению к уголовному преследованию других соучастников и наличие малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, в соответствии сп.п. «в», «к» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы и с использованием оружия, боевых припасов.

Учитывая, что за преступление, предусмотренное ст. 317 УК РФ, предусмотрено наказание в виде пожизненного лишения свободы и смертной казни, суд считает необходимым применить правило назначения наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные ч. 4 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго наказания ввиде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Учитывая, что преступление ФИО4 совершено до вынесения приговора Московским городским судом ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО4 и общественной опасности совершенных им деяний, а так же в целях его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания по ст. 317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004N 73-ФЗ). 

Суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества. Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч. 4 ст. 78 УК РФ вопрос о применении срока давности к лицу, совершившему преступление, наказуемое смертной казнью или пожизненным лишением свободы, разрешается судом.

Если суд не увидит возможным применить давность, смертная казнь не может быть назначена и заменяется лишением свободы.

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжкого преступления, в результате которого погибло большое количество людей, его действия и действия его сообщников были направлены против территориальной целостности Российской Федерации, суд не нашел необходимым освободить ФИО4 от наказания в связи с давностью.

В соответствии с п. «г» ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается к мужчинам, осужденным к пожизненному лишению свободы - в исправительной колонии особого режима. 

Это дает основание суду назначить ФИО4 для отбывания наказания этот вид исправительного учреждения.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В силу отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень его общественной опасности, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения наказания ниже низшего предела, установленного санкцией вменяемой ФИО4 статьи УК РФ, не имеется.

Срок отбывания наказания ФИО4 следует исчислять со дня постановления настоящего приговора. При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по настоящему делу в порядке меры пресечения. В срок наказания необходимо зачесть наказание, отбытое по первому приговору.

Исковые требования потерпевших ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО9, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 ФИО132, ФИО99, ФИО133, ФИО134, ФИО135 о взыскании с ФИО4 денежных средств, в качестве компенсации морального вреда, суд находит подлежащим удовлетворению, взыскав при этом с ФИО4 по одному миллиону рублей в пользу каждого потерпевшего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 317 УК РФ (в редакции Федерального закона от 21.07.2004N 73-ФЗ), и назначить ему наказание в виде 13 лет лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по настоящему приговору и приговору Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ путем частичного сложения наказаний назначить окончательно к отбытию ФИО4 пожизненное лишение свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Зачесть ФИО4 в срок отбытия наказания время отбывания им наказания по приговору Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО4 – заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО4 в компенсацию морального вреда в пользу потерпевших ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО9, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 ФИО132, ФИО99, ФИО133, ФИО134, ФИО135 по одному миллиону рублей в пользу каждого, а всего 45(сорок пять) миллионов рублей.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Магомадова А.С. по защите интересов подсудимого в суде в размере 1200 рублей за один день, а всего 6000 возместить за счет Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда ФИО3 Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шатойский районный суд ЧР, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО4 вправе ходатайствовать о рассмотрении своей апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции с его участием в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: В.У. Ибрагимов 

Копия верна: и.о. судьиВ.У. Ибрагимов